核查意见

                                               1

华泰联合证券有限责任公司

关于亿嘉和科技股份有限公司

2020 年度关联交易事项的核查意见

华泰联合证券有限责任公司（以下简称“华泰联合证券”、“本保荐机构”）

作为亿嘉和科技股份有限公司（以下简称“亿嘉和”、“公司”）首次公开发行

股票并上市的保荐机构，根据《证券发行上市保荐业务管理办法》、《上海证券交

易所股票上市规则》及《上海证券交易所上市公司持续督导工作指引》）等有关

规定，对亿嘉和 2020 年度关联交易事项进行了核查，核查情况如下：

一、2020 年度关联交易概述

1、关联交易明细

单位：万元

关联方 关联交易内容
2020 年度签订

合同金额

国网瑞嘉（天津）智能机器人有限公司 销售商品 70,926.50

南京佗道医疗科技有限公司、朱付云 股权转让及认缴出资 5,100.00

南京佗道医疗科技有限公司 专利委托开发 60.00

2、关联交易定价情况

公司对国网瑞嘉（天津）智能机器人有限公司销售商品均为公开招投标定价，

对南京佗道医疗科技有限公司的专利委托开发以市场定价为原则，由交易双方协

商确定。

公司收购佗道医疗时，佗道医疗并未对外经营业务。公司收购佗道医疗 51%

股权的收购价格系基于收购前佗道医疗的账面净资产，经交易双方协商确定，股

权转让款为 0 元，上述定价公允，不存在利益输送。

二、关联方介绍和关联交易

（一）国网瑞嘉（天津）智能机器人有限公司

1、基本情况

                                                      核查意见

                                               2

公司名称：国网瑞嘉（天津）智能机器人有限公司（以下简称“国网瑞嘉”）

注册地址：天津市滨海新区中新天津生态城中天大道1620号中新天津生态城

科技园16号楼

法定代表人：李惠宇

注册资本：25,000万元

成立日期：2019-11-21

经营范围：电力作业机器人、特种车辆软、硬件的研发、设计、生产、销售

及服务；带电作业工器具、智能运维工器具研发、设计、生产、销售及服务；计

算机系统集成；货物和技术进出口。货物或技术进出口（国家禁止或涉及行政审

批的货物和技术进出口除外）；（依法须经批准的项目,经相关部门批准后方可

开展经营活动）

股权比例：

股东名称 认缴出资额（万元） 持股比例 出资方式

亿嘉和 10,000 40% 货币

国电南瑞科技股份有限公司 10,000 40% 货币

天津三源电力集团有限公司 5,000 20% 货币

合计 25,000 100% -

2、与公司的关联关系

公司于2019年11月15日召开第二届董事会第十次会议，审议通过了《关于对

外投资成立合资公司的议案》。2019年11月21日，公司与国电南瑞科技股份有限

公司、天津三源电力集团有限公司共同出资设立国网瑞嘉（天津）智能机器人有

限公司，开展带电作业机器人的研发、制造、应用和技术服务。具体内容详见公

司2019年11月16日披露的《关于对外投资成立合资公司的公告》（公告编号：

2019-065）及2019年11月23日披露的《关于对外投资成立合资公司的进展公告》

（公告编号：2019-071）。

公司持有国网瑞嘉40%的股权，并委派公司副总经理王新建、严宝祥为国网

瑞嘉董事，国网瑞嘉董事会选聘王新建为其总经理。根据《上海证券交易所股票

                                                      核查意见

                                               3

上市规则》第10.1.3条（三）项规定，国网瑞嘉为公司关联方。

（二）朱付云

朱付云，公司控股股东、实际控制人，1975年10月出生，中国国籍，无境外

永久居留权，硕士。1999年4月起创办亿嘉和，历任执行董事、总经理，现任公

司董事长。

（三）南京佗道医疗科技有限公司

1、基本情况

公司名称：南京佗道医疗科技有限公司（以下简称“佗道医疗”）

注册地址：南京市雨花台区大周路34号3幢18-24层

法定代表人：程敏

注册资本：10,000万元

成立日期：2019-07-10

经营范围：医疗器械研发、生产、销售、技术咨询、技术服务、技术转让；

计算机软件研发、销售。（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经

营活动）许可项目：消毒器械生产（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方

可开展经营活动，具体经营项目以审批结果为准）一般项目：专业保洁、清洗、

消毒服务；消毒剂销售（不含危险化学品）（除依法须经批准的项目外，凭营业

执照依法自主开展经营活动）

股权比例：

股东名称 认缴出资额（万元） 持股比例 出资方式

亿嘉和 5,100 51% 货币

朱付云 4,300 43% 货币

李泽湘 500 5% 货币

程敏 100 1% 货币

合计 10,000 100% -

2、与公司的关联关系

                                                      核查意见

                                               4

 2020年8月19日，公司与朱付云签订《股权转让协议》，收购其持有的佗道

医疗51%股权。2020年8月24日，佗道医疗办理了工商变更登记，亿嘉和成为佗

道医疗控股股东、实际控制人。

三、关联交易的主要内容

1、2020年4月，公司与南京佗道医疗科技有限公司签署专利委托开发协议，

由佗道医疗委托公司进行专利开发，总费用共计60万。

2、2020年6月，经公开招投标，公司与关联法人国网瑞嘉（天津）智能机器

人有限公司签订了《国网瑞嘉（天津）智能机器人有限公司租赁配网带电作业机

器人项目设备服务及组件采购合同（标段一）》和《国网瑞嘉（天津）智能机器

人有限公司租赁配网带电作业机器人项目设备服务及组件采购合同（标段二）》，

约定国网瑞嘉向公司采购配网带电作业机器人系统设备成品监造、配网带电作业

机器人系统技术服务、配网带电作业机器人系统设备组件，合同含税金额分别为

22,403.00万元和10,011.50万元。

3、2020年8月，公司与朱付云签订《股权转让协议》，收购其持有的佗道医

疗51%股权，股权转让的价款为人民币0元。

4、2020年10月21日，公司召开第二届董事会第十七次会议，审议通过了《关

于公司拟向南京佗道医疗科技有限公司出资暨关联交易的议案》，同意公司根据

持股比例，以现金方式向佗道医疗公司缴付认缴的出资额共计5,100万元人民币。

上述出资将根据佗道医疗公司未来实际经营的资金需求，由佗道医疗的全体股东

按照同等比例分批缴付，并于佗道医疗公司章程规定的出资截止日2029年12月31

日前全部缴付完毕。

5、2020年11月，佗道医疗股东朱付云女士拟转让5%的股权（对应认缴出资

额人民币500万元，实缴出资0元）给新增股东李泽湘先生，交易价格为0元。公

司放弃了该部分股权的优先购买权，并同意朱付云女士向李泽湘先生转让上述股

权。

6、2020年12月，经公开招投标，公司与关联法人国网瑞嘉（天津）智能机

器人有限公司签订了《国网瑞嘉（天津）智能机器人有限公司配网带电作业机器

                                                      核查意见

                                               5

人组件采购第一批项目采购合同》和《国网瑞嘉（天津）智能机器人有限公司配

网带电作业机器人组件采购第二批项目采购合同》，约定国网瑞嘉向公司采购配

网带电作业机器人系统设备成品监造、配网带电作业机器人系统技术服务、配网

带电作业机器人系统设备组件，合同含税金额分别为17,632.00万元和20,880.00

万元。

四、关联交易对公司的影响

（一）向国网瑞嘉销售产品

上述关联交易是基于公司和国网瑞嘉正常生产经营的实际需求，交易双方遵

循平等自愿、互惠互利、公平公允的原则，不存在损害公司和全体股东利益的情

形，不会影响公司独立性，公司也不会因该等交易对关联方形成依赖。

（二）收购佗道医疗 51%股权

公司实际控制人朱付云因看好医疗机器人未来的发展前景，于2019年7月出

资设立了佗道医疗，拟从事医疗机器人研发、生产、销售及相关服务。考虑到佗

道医疗与亿嘉和在主营业务、应用领域、终端客户、核心技术等方面均存在较大

差异，以及医疗机器人的技术与市场尚未成熟，早期研发风险较高，如纳入上市

公司合并体系内，可能对上市公司的业绩造成不利影响。因此，朱付云在设立佗

道医疗时，并未考虑与公司共同投资设立。2020年8月，基于谨慎性考虑，为避

免可能发生的潜在的同业竞争，经公司和实际控制人朱付云协商，朱付云同意由

公司收购佗道医疗51%的股权，将佗道医疗纳入亿嘉和的合并报表范围。

五、审议程序

（一）向国网瑞嘉销售产品

2020年度，公司与关联方国网瑞嘉之间的交易是因公司参与公开招标行为所

导致的关联交易，按照《上海证券交易所股票上市规则》等相关规定，豁免按照

关联交易的方式进行审议和披露。

（二）收购佗道医疗 51%股权

由于公司系以 0 元价格收购佗道医疗 51%股权，关联交易的金额为 0 元，因

                                                      核查意见

                                               6

此未达到《上海证券交易所股票上市规则》和《亿嘉和科技股份有限公司关联交

易管理制度》规定的信息披露的标准，无需履行信息披露程序。但公司对佗道医

疗实际缴纳出资时，需要履行审议及信息披露程序。

2020 年 10 月 21 日，公司召开第二届董事会第十七次会议，审议通过了《关

于公司拟向南京佗道医疗科技有限公司出资暨关联交易的议案》：“公司拟根据

持股比例，以现金方式向佗道医疗公司缴付认缴的出资额共计 5100 万元人民币。

上述出资将根据佗道医疗公司未来实际经营的资金需求，由佗道医疗的全体股东

按照同等比例分批缴付，并于佗道医疗公司章程规定的出资截止日 2029 年 12

月 31 日前全部缴付完毕。”综上，公司收购佗道医疗 51%股权已经履行了相关

决策程序，并未达到信息披露的标准。

六、保荐机构核查意见

华泰联合证券作为亿嘉和首次公开发行股票并上市的保荐机构，经核查后认

为：公司2020年度发生的关联交易符合公司正常经营活动需要，交易双方遵循平

等自愿、互惠互利、公平公允的原则，不存在损害公司和全体股东利益的情形，

不会影响公司独立性，公司也不会因该等交易对关联方形成依赖。按照《上海证

券交易所股票上市规则》等相关规定，因参与公开招标行为所导致的关联交易豁

免按照关联交易的方式进行审议和披露。本保荐机构对公司2020年度发生的上述

关联交易无异议。

	1、华泰联合证券有限责任公司关于亿嘉和科技股份有限公司2020年度关联交易事项的核查意见
	亿嘉和11(1)